ماده چهارم: این قانون در شهرها و قصبات از اول فروردین ۱۳۰۸ ه.ش و در خارج از شهرها در حدود امکان عملی شدن آن به شرط این که از اول فروردین ۱۳۰۹ ه.ش تجاوز نکند به موقع اجرا گذاشته خواهد شد و دولت مأمور تنظیم

نظام نامه و اجرای این قانون می باشد.^۱

۱. روزنامه اطلاعات، ش ۶۸۵، ص ۱۳۰۷؛ کرونین، (نوگرایی تحول و دیکتاتوری در ایران نظم نوین و مخالفانش) (۱۳۰۶-۱۳۰۸ ش/۱۹۲۷-۱۹۲۹ م)، ص ۱۶۳-۱۶۴.

دولت در اواخر اسفند ۱۳۰۷ به مأموران نظمیه در مرکز و ولایات دستور داد تا پایان امتحانات طلاب که تا آخر فروردین سال بعد انجام می‌گیرد، متعرض لباس طلاب نشوند. یکی از اهداف این اقدام، وحدت ملی بود که در عمل با طرح تغییر لباس، این هدف زیرسؤال قرار گرفت که چرا مردم باید لباس محلی خود را کنار بگذارند و لباس دیگری که با فرهنگ آنها منافات دارد بر تن کنند؟

در اواسط بهار ۱۳۰۸، هواپیمای ارتش مراکز حساس منگورها را به شدت بمباران کرد و سرتیپ مقدم که با قوای کافی وارد مهاباد شده بود با همراهی عده‌ای از سواران چریک شاهسون، مامش و سواران عشیره گورگ، منگورها را شکست دادند و سپس، اعتراض کنندگان را به خاک عراق راندند و ملاخلیل به عراق پناهنده شد.^۴

۱. افخمی، قیام ملاخلیل، ص ۳۰-۳۳.

۲. کرونین، «نوگرایی تحول و دیکتاتوری در ایران نظم نوین و مخالفانش (۱۳۰۶-۱۳۰۸ ش/۱۹۲۷-۱۹۲۹ م)»، نامه تاریخ پژوهان، ص ۱۹۲.

۳. افخمی، قیام ملاخلیل، ص ۲۰.

۴. فتاح‌قاضی، سال‌های اضطراب، ص ۶۰؛ برزویی، اوضاع سیاسی کردستان (از سال ۱۲۵۸ تا ۱۳۲۵

ش)، ص ۲۵۳-۲۵۸.

یکی از دلایل شکست ملاخلیل، کمبود مهمات و نگرانی‌گردها در خصوص سلامتی خانواده و بستگان‌شان بود.

لکن ملاخلیل و لشکرش زیاد دوام نیاوردند و شکست خوردند و سپاهیان حکومتی به کمک نیروهای گورک و مامش^۳ همه جا را گرفتند و هرچه گیر آوردند به تاراج بردند و چند نفر از خان‌های منگور را به اسیری گرفتند و به زندان انداختند. کتابخانه

۱. کرونین، «نوگرایی تحول و دیکتاتوری در ایران نظم نوین و مخالفانش» (۱۳۰۶-۱۳۰۸ ش/۱۹۲۷-۱۹۲۹ م)، «نامه تاریخ پژوهان»، ص ۱۹۳.

۲. شایان توجه است که در زمانی که قیام ملاخلیل در مهاباد رخ داد، عبدالرحمن شرف‌کندی (ماموستا هه ژار) کودک ۷ ساله بود و صدای توپ برای ایشان و خیلی از هم سن و سال‌های ایشان ناآشنا بوده است.

۳.